[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от №

д. Савино
	О внесении изменений в порядок назначения, проведения и полномочиях собрания граждан, утвержденный решением Совета депутатов Савинского сельского поселения от 19.07.2017 №24

В соответствии со статьей 29 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава Савинского сельского поселения,
Совет Депутатов Савинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в порядок назначения, проведения и полномочиях собрания граждан, утвержденный решением Совета депутатов Савинского сельского поселения от 19.07.2017 № 24 « О порядке назначения, проведения и полномочиях собрания граждан» следующие изменения:

1.1. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок проведения собрания
           20. Собрание открывает представитель инициатора его проведения. Для проведения собрания избирается президиум, состоящий из председателя, секретаря собрания и других лиц по усмотрению участников собрания. Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента проведения собрания производятся простым большинством голосов участников собрания по представлению инициатора проведения собрания или участников собрания.

             21. Собрание правомочно, если в его работе принимает участие не менее 5 % числа граждан обладающих избирательным правом, постоянно или преимущественно проживающие на соответствующей территории населенного пункта.
         22. Решение собрания граждан принимается открытым голосованием.

23.Собрание может принять решение о проведении тайного голосования по какому-либо вопросу (вопросам). В этом случае его участники избирают счетную комиссию. В голосовании участвуют только жители, присутствующие на собрании. Представители органов местного самоуправления и иные лица, присутствующие на собрании, имеют право совещательного голоса.

24. Секретарь собрания ведет протокол собрания, содержащий в обязательном порядке следующие сведения:

24.1.  количество жителей, имеющих право участвовать в собрании;

24.2.  количество жителей, присутствующих на собрании;

24.3.  инициатор проведения собрания;

24.4.  дата, время и место проведения собрания;

24.5.  состав президиума;

24.6.  список участвующих в собрании представителей органов местного самоуправления и приглашенных лиц

24.7.  полная формулировка рассматриваемого вопроса (вопросов);

24.8.  фамилии выступивших, краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам),

24.9.  принятое решение.

         25. К протоколу прилагаются листы регистрации участников собрания с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, место регистрации.
Протокол зачитывается председателем собрания участникам собрания, подписывается председателем и секретарем собрания и передается в органы местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов, для рассмотрения и подготовки ответа.

          26. Итоги собрания подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня проведениясобрания.».
            2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Савинский вестник» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.savinoadm.ru.
Глава сельского поселения                                                               А.В. Сысоев